[image: image1.png]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 января 2020 года № 2
О ходе реализации муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий»
Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий», утверждённой постановлением администрации Палехского муниципального района от 20.12.2016 № 695-п, руководствуясь ст. 28 Устава Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий» принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Палехского муниципального района с 2020 года продолжить работу данного направления в рамках муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий».
3. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Председатель Совета Палехского
муниципального района

        Т.В. Богданова

Приложение

к решению Совета

Палехского муниципального района

от 27.01.2020 № 2

О реализации муниципальной программы

«Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий»

В целях реализации молодёжной политики на территории Палехского муниципального района и координации деятельности всех заинтересованных ведомств по работе с молодёжью, отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района была разработана программа «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий», утверждена Постановлением администрации Палехского муниципального района от 20.12.2016 г. № 695-п.

Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счёт средств бюджета района.
Ответственные исполнители программы: отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Палехского муниципального района.

Целью программы является создание условий для всестороннего развития молодого поколения, формирования активной гражданской позиции молодежи района, поддержка талантливой молодежи. Данная цель реализуется через проведение мероприятий, направленных на содействие экономическому, социальному, культурному и физическому развитию молодежи Палехского муниципального района.

Задачи программы включают:

· содействие трудоустройству и занятости молодежи на территории района;

· оказание всесторонней поддержки молодым семьям;

· создание условий для интеллектуального и физического развития молодежи, художественного и технического творчества;

· обеспечение социальной поддержки молодежи;

· содействие развитию детских и молодежных объединений;

· расширение информационного поля молодежной политики.

Основные направления реализации программы:

1. Трудоустройство и занятость молодежи

Организация временной и сезонной занятости населения в рамках государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в описке работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование безработных граждан в возрасте от 16 до 29 лет под гарантированное трудоустройство; проведение ярмарок вакансий и встреч по вопросам профориентации учащихся, а также по направлениям программы активной политики занятости населения в части реализации государственной услуги по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда и государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан; реализация программы курса по профессиональной ориентации для обучающихся в образовательной модели: детский сад, общеобразовательная школа «Путь в мир профессий».

Также мероприятия включают развитие молодежного предпринимательства, проведение тестирования на выявление предпринимательских способностей и тренинга деловых качеств, экономических и правовых игр; издание и тиражирование профориентационных материалов.

Ежегодно в летний период организуется работа подростковых отрядов по благоустройству Палеха, в поселениях - работа спортивных игровых площадок по месту жительства. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время позволяет сформировать линию поведения подростка в профессиональном выборе.

Участники трудовых отрядов благоустраивали территории поселений, школ, вокруг памятников погибшим воинам, стадионов, парков и спортивных площадок; вырубали подсев, убирали мусор, белили деревья, красили лавочки, выполняли подсобные работы при ремонте школьных заборов. Всего в летний период в отряд по благоустройству было трудоустроено 28 несовершеннолетних, на спортивных площадках по месту жительства - 13. Подобная практика существует уже не первый год, что позволяет обеспечить занятостью и заработком подростков, которые находятся в трудной жизненной ситуации.

В августе трудовой отряд Палеха принял участие во II Межтерриториальном слете трудовых отрядов в г. Родники.

2. Молодая семья

На базе домов культуры и клубов в поселениях района организованы клубы молодой семьи.

В рамках программы с 2018 года каждой семье, проживающей на территории района, вручается подарочный комплект при рождении первого ребенка.

В ноябре для семей был организован фестиваль «Папа, мама, я ГТО - одна семья!», где участвовало 6 семей Палеха. По итогу фестиваля на региональном этапе фестиваля наш муниципалитет представляли семьи Семянниковых и Ефимычевых, где семья Ефимычевых заняла 3 место в номинации «Семья ГТО».

3. Развитие молодежного творчества, поддержка талантливой молодежи

Ежегодно в районе проводятся различные фестивали, в 2019 году состоялись: фестиваль народного творчества «Музыкальная весна», фестиваль детского творчества «Рождественский подарок» и «Светлый праздник», фестиваль народной песни «Праздник русской души», фестиваль «Молода и красива».

Для детей с ограниченными возможностями здоровья был проведен районный смотр-конкурс «Надежда». Был организован IV межмуниципальный фестиваль творчества людей с ограниченными возможностями «Ветер перемен». Продемонстрировать свои таланты в Палех приехали жители из 19 муниципальных районов и городских округов региона, как индивидуально, так и в составе коллективов.
В мае в библиотеке состоялось торжественное мероприятие, посвященное 115-летнему юбилею Палехской библиотеки и общероссийскому празднику «День библиотек». Так же прошли акции по продвижению чтения «Библиосумерки» и «Ночь искусств».

1 июня в рамках праздника День защиты детей был проведен праздничный концерт «Подари улыбку миру».

В июне в МКУ «Палехский Дом ремесел» состоялось открытие терема Жар-птицы.

Кроме того, проведены акции «Поздравим ветеранов» и «Свеча памяти».

Прошли праздники: День семьи, любви и верности, День социального работника, День работника культуры, День пожилых людей, День молодежи, посвящение в юные художники и музыканты, Широкая Масленица, День Палеха.

Впервые был проведен Арт-фестиваль «Крестовоздвиженская ярмарка в Палехе». В программе праздника - работа выставок, художественной галереи, яркая музыкальная программа. Специальным гостем фестиваля стал мэтр русского фолка Сергей Старостин.

На обновленном Крестовоздвиженском бульваре свои работы представили мастера и художники.

На ярмарке была организована концертная программа с участием фольклорно-этнографического ансамбля «Синий Лён» (г. Нижний Новгород), Глафиры Утёмовой с проектом «Давай сначала», солистки Ирина Пыжьяновой (г. Пермь), проекта «Балалайкеръ» (г. Москва), а также квартета народной духовной песни «Во свете» (п. Палех) и других фольклорных коллективов Ивановской области.

В завершение дня состоялся концерт Сергея Старостина. В составе трио музыканты мирового уровня - Сергей Старостин, Марио Калдарару, Сергей Клевенский.

Был организован Лыжный пробег на родину Героя Советского Союза Генерала Армии А.В. Горбатова в д. Клетино и торжественный митинг, посвященный 128 годовщине со дня рождения Героя Советского Союза Генерала Армии А.В. Горбатова в д. Клетино. В июле прошла V межмуниципальная профориентационная квест-игра «Профессии - 2019». В этом году в игре приняли участие руководители спортивно-игровых площадок по месту жительства и несовершеннолетние ребята трудовых отрядов Палехского городского, Майдаковского и Пеньковского сельских поселений Палехского района и Лухского муниципального района.

Впервые в ноябре в районе прошла интеллектуальная игра «РИСК: разум, интуиция, скорость, команда», в которой приняло участие 2 команды школьников. Всероссийская лига интеллектуальных игр «РИСК: разум, интуиция, скорость, команда» - это интеллектуально-развлекательное командное соревнование, включающее вопросы, связанные с историей России.

В декабре состоялось мероприятие, посвященное Дню Героев Отечества с участием творческих коллективов национальных общественных объединений ДУ «Ивановский Дом национальностей».

В рамках муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий» неоднократно были выделены денежные средства на транспортные услуги для участия молодежи в спортивных соревнованиях, фестивалях, конкурсах, концертах.

В преддверии Нового Года был проведены: конкурс «Лучшая новогодняя игрушка для Главной елки п. Палех», благотворительная акция «Стань Дедом Морозом», в рамках которой были вручены подарки детям из многодетных семей. Так же состоялось вручение подарочных наборов членам добровольной дружины, ветеранам Великой Отечественной войны, спортсменке с ограниченными возможностями здоровья - Вьюгиной Ольге Михайловне.

4. Работа с детьми и молодежью по месту жительства

Ежегодно в районе в летний период организуется работа детских и спортивных площадок по месту жительства.

В начале июня был проведен семинар для руководителей спортивных площадок по месту жительства, где была проведена беседа по профилактике правонарушений. Руководителям спортивных площадок были предложены памятки-рекомендации по организации работы на площадках и инструкции по технике безопасности при проведении спортивных мероприятий. В августе были подведены итоги работы, лучшие ребята были награждены дипломами и подарками.

Программные мероприятия освещались в газете «Призыв», на сайтах администрации и учреждений культуры. Объем финансирования на 2019 год  - 225 119,15 тыс.руб., из которых вся сумма израсходована в полном объеме.

5